» rein-hist. und dem jedesmaligen Character der Schriftsteller gemäss erklärten einzelnen Bibellehren systematisch zusammenstellt, dâbey aber weder in Anschung des Inhaltes, noch in Ansehung der Form, die Dogmatik und Religionsphilosophie unseres Zeitalters zu Rathe zieht.“ Cf. et W. Vatke, *Die bibl. Theologie wissenschaftlich dargestellt*, T. I. Berol. 1825, § 2 sqq. pag. 2 sqq., et D. G. C. von Cöllin's *bibl. Theologie* — herausgeg. von D. Schulz, T. I. Lips. 1836, § 1, pag. 3 sqq. Alio laudâ. vid. ab F. F. Fleck, *Abhandl. über die bibl. Theol. als Wissenschaft und Erzeugniss unserer Zeit*, in *Journ. für Pred.*, herausgeg. von Bretsch. Neander u. Goldh. 1835. Jan. p. 1 p. 18 sqq. Add. M. Ulrich *Versuch einer Eintheil. der bibl. Dogmatik des N. T.* in Röhr krit. *Pred. Biblioth. Theol. Notizenblatt*, 1838. no. 1. p. 159-184. et Schmid, *über das Interesse und den Stand der bibl. Theologie des N. T. in unserer Zeit*, in *Tübinger Zeitschr. für Theol.* 1838. p. 4. pag. 125-160.

1) Vidd. L. F. O. Baumgartenus-Crusius, *Grundzüge der bibl. Theol.* § 1. p. 3. Jen. 1828, K. W. Steinius, 1. l., et auctores ibi ll.; Krahmerus, *Schriftf.* II. initio; Palmerus, in ejus Recens. operis Frommanni *Joh. Lehrb.*, quae inserta est in *Theol. Litt. Anz.* N. 20. S. 156. 1840.

quum intime persuasum mihi sit, ne materiam mihi sumsisse videar, imparem plane viribus, non nisi exiguum partem in hoc specimine tractare conabor, quod vix cuiquam minus placitum puto, quam mihi ipsi:

Cum vero aliquam scriptorum ss. partem quaereremus, quam laudatà ratione tractaremus, epistola ad *Hebraeos* sponte se nobis obtulit, quippe quam in *PAULI* doctrinae expositione, ab *USTERTO, MEYERO, DAHNIO*, aliisque datà, vel plane omissam, vel leviter tantum tractatam cerneremus. Imo vero etiamsi nonnulla capita seorsim sint elaborata¹⁾, nullam tamen totias epistolae disertam expositionem cogitam habemus; quae quantopere desideretur, nemo facile negabit. Quoad igitur ejus a nobis fieri possit, accuratum doctrinae, ab hujus epistolae scriptore expositae, conspectum tradere, in hac qualicumque tandem disputatione conabimur, quamvis hujus laboris defectum plane persentientes.

Quod attinet ad ordinem, quo nostra disquisitio procedet, duabus, licet ambitu disparibus, absolvetur partibus, quarum altera tempora ante *CHRISTUM* effluxa continebit, altera post *CHRISTUM* elapsa. Ad hanc enim divisionem ipsius epistolae argumento sponte ducimur, quod totum in harum periodorum diversitate versatur. In prioris, ante-Christianaे scilicet, periodi expositione, in censem veniunt sententiae scriptoris de V. T. *vaticiniis, historiâ et cultu Judaico*; quibus in posteriori parte opponitur sublimior *CHRISTI* majestas, prout haec cernebatur in *Ejus personâ atque opere terrestri et coelesti*; de quibus omnibus scriptor exponit, ut epistolae lectores ad majorem fidem constantioremque Evangelii confessionem incitentur. Hoc modo practica atque theoretica ejus pars arctissime conjunguntur.

1) Sic v. c. J. A. Lotzius et G. Hesselinkius scripsorunt, in Opp. Sac. Hag. 1798, *de munere J. C. Sacerdotali*; A. Rutgersius van der Looff, *de Sacrificiis Mosaicis*, in Diario W'aarh. in Liefde, 1839; T. A. Seyffarthius, *de Christologia hujus epistolae*, in Bertholdti Krit. Journal, XV. S. 1-30; alii alia.

Sed nonnulla praemittenda sunt de ipsius epistolae *argumento et ratione*, licet uberior hujus rei disquisitio a nostro proposito aliena videatur; quippe quam una dissertatio haud facile possit complecti. Quia igitur in re ut breviores esse possumus, ad BLEEKII, THOLUCKII aliorumque in hanc epistolam introitus lectores allegamus, pauca tantum monituri, quae nostrum consilium inquirendique rationem clariore in luce ponant.

§ 2.

Epistolas ad Hebraeos Scriptor.

Quod attinet igitur primum ad quaestionem de scriptore hujus epistolae, omnibus cognitum est, quam gravissimae lites inter eruditos de ea actae sint, quamque diversissimae omni tempore hac de re sententiae exstiterint. Jam Sacrorum emendatorum diebus a LUTHERO, CALVINO aliisque praestantissimis viris *Paulina* ejus origo negabatur; quorum sententiae recentioribus temporibus plurimi Interpretes calculum adjicientes, vel PAULO auctori eam denegarunt, vel Apostolicam ejus originem saltem in dubium vocarunt. Horum antesignani SEMLERUS, MICHAELIS¹⁾, ZIEGLERUS sunt censendi: quos secuti sunt EICHHORN-NIUS, BERTHOLDTUS, HÄNLENIUS, SCHOTTUS, SCHMIDTIUS, CREDNERUS, WETTIUS, in eorum in N. T. prolegomenis, et BÖHMIUS, KUINOE-LIUS, MYNSTERUS, SCHULZIUS, SEYFFARTHUS, ULLMANNUS, VATKIUS, TWESTENUS, THOLUCKIUS, OLSAUSENUS, GROSSMANNUS, BLEEKIUS, in Commemorationibus²⁾. Horum nonnulli, ulterius procedentes, alium

1) Semlerus tamen postea magis ad Paulum epistolae auctorem agnoscendum inclinabat; Michaëlis vero, cum antea Paulo eam tribuerat, deinceps ei abnegavit hanc epistolam. Cf. K. W. Steinius, *der Brief an die Hebr. theor. pract. erklärt*, 1838. p. 3.

2) Eichh., *Einl.* III. p. 453 sqq. 1841; Berth. *Einl.* VI. p. 2905 sqq. 1819; Hänl. *Einl.* I. 151 sqq. 1801; Schott. *Isag.* p. 328-71. 1820; Schmidt. *Einl.* I. 289 sqq. 1804; Credn. *Einl.* I. 2. S. 490 sqq.; Wetius, *Einl.* ed. 3. 245 sqq. 1834; Böhmius, *Com.* Lips. 1825; Kuin.

quam PAULUM nominatim suspicati sunt auctorem, veluti GROTIUS, HUGIUS (qui, PAULO licet auctore, ab alio tamen conceputam esse epistolam statuit), KÖHLERUS, qui LUCAM 1), LUTHERUS, CLERICUS, HEUMANNUS, SEMLERUS, ZIEGLERUS, DINDORFIUS, WETTIUS, BLEEKIUS et THOLUCKIUS, qui APOLLONEM 2); CAMERARIUS, SCHMIDTIUS, ULLMANNUS et TWESTERUS, qui BARNABAM 3); ERASMUS et CALVINUS, qui CLEMENTEM Romanum, quem EUSEBIUS et HIERONYMUS jam convertisse epistolam in Graecum sermonem opinati fuerant; BÖHMIUS et MYNSTERUS, qui SILAM sive SYLVANUM epistolae auctorem habuerunt. Aliam proposuit sententiam BAUMGARTE-NUS-CRUSIUS 4), statuens PAULI epistolis ad Ephesios et Colossenses Alexandrinum quemdam ejus discipulum usum fuisse, ut hanc ad Hebraeos conficeret; ne eorum mentionem injiciamus, qui multo post apostolicam periodum confectam eam existiment.